南政办〔2023〕56号

南安市人民政府办公室关于进一步

加强建筑垃圾收运资源化利用
处置工作的通知

各乡镇（街道）人民政府（办事处），经济开发区、雪峰开发区管委会，市直有关单位：

为加强建筑垃圾综合整治，我市以“特许经营”模式建设资源化处置中心，配套出台《南安市建筑垃圾资源化利用管理规定（试行）》（南政规〔2023〕1号），大力推进建筑垃圾资源化利用工作，做到“设施有保障、工作有机制、统筹有调度、问题有协调、落实有督导”。截至目前，全市各相关单位已成立建筑垃圾资源化利用工作专班39个，建立智慧化收运管理平台1个，成立再生资源厂运行团队1个，运输工程垃圾、装修垃圾、拆迁垃圾等共63车，共计1604.16吨入厂处置。根据11月16日全市会议部署要求，对照市直各建设项目主管部门以及各乡镇（街道）、各相关单位必须完成的工作任务、节点安排、措施要求来看，仍存在诸多问题。现将有关情况通知如下：

一、存在问题
（一）摸排建档不全面不到位
根据要求，11月23日前，需分别摸清“项目端”“农村端”产生的各类建筑垃圾，完成建筑垃圾存量、增量摸底排查建档工作。截至目前，全市已摸排建档单位16个，占单位总数41%；仍有23个单位未报送。

（二）组织收运有待加强

11月24日至28日，需至少组织完成一批次建筑垃圾收运工作。截至目前，仅有水头镇、石井镇、诗山镇、东田镇、洪濑镇、霞美镇等6个乡镇完成一批次收运处置工作，其他21个乡镇（街道）及雪峰开发区订单收运为“零”。政府性投融资（含拆迁）、房地产建设项目等公建“项目端”收运下单为“零”。

（三）中转场站建设进度缓慢

目前，乡镇（街道）中转站尚未完成建设，仍采用临时收集、临时堆场的方式开展建筑垃圾收运；金淘镇、水头镇等2个乡镇，正在改造提升原先旧堆场；东田镇、霞美镇等2个乡镇已落实完成选址、设计、资金，正在推进招标建设；柳城街道、眉山乡、诗山镇、码头镇、九都镇、向阳乡、罗东镇、洪濑镇、石井镇等9个乡镇（街道）已完成中转场站选址，正在办理用地报批、场站设计等工作；溪美街道、美林街道，省新镇、仑苍镇、英都镇、翔云镇、蓬华镇、乐峰镇、梅山镇、洪梅镇、康美镇、丰州镇、官桥镇以及雪峰开发区等14个乡镇（街道、开发区）尚未确定中转站选址。

（四）智慧收运平台仍需优化完善

智慧收运管理系统，可实现建筑垃圾从收运“订单预约、来源审核、车载过磅”到资源化入厂处置的“车辆在厂智拍、生产在线智控、报表生成智统、问题分析智取”等全流程全链条的智慧监管。目前正边运行边调试，在功能设置、运行流程、智慧监管等方面仍需优化提升，平台订单管理审核仍有错漏。

（五）资源化处置中心服务管理效率有待提升

运行中，建筑垃圾接收入厂工作存在着管理薄弱环节，如运营团队业务不够熟悉，服务上欠缺主动对接、运营安全管理不够规范；建筑垃圾堆场建设不符合要求，建筑垃圾露天堆放、难防雨水、扬尘等。

二、下一步工作意见

（一）强化组织领导，推进运行保障。各乡镇（街道、开发区）及市直各有关单位要明晰建筑垃圾“项目端”、“农村端”、“利用端”三个端口的系统运行机制，按照“任务归口履责、乡镇监管履责、部门合力履责”的要求，统一思想认识，强化组织领导，落实履责保障，大力推进建筑垃圾收运处置资源化利用工作见行见效。

（二）强化底数摸排，精心组织收运。各乡镇（街道、开发区）及市直各有关单位要切实抓好建筑垃圾底数摸排工作，做好建筑垃圾收集中转处置管理，建立台账清单，实行“底数清单化、清单任务化、任务责任化、责任制度化、制度常态化”；要精心组织收运，确保工作有制度、安排有落实、过程有监管、收运有成效。同时，各乡镇（街道）要落实人力、物力、财力等方面的保障，大力推进中转场站建设，解决群众无处投放建筑垃圾问题，提升中转清运实效。园区集团要加强运营团队建设和智慧化管理平台应用调试。

（三）强化机制保障、优化收运提升。一是市城管局要对各乡镇（街道、开发区）的建筑垃圾中转场站及建筑垃圾日常管理进行考评，按考评成绩拨付建筑垃圾补助资金。二是加强执法管理。当前，建筑垃圾执法事项已赋权乡镇，各乡镇（街道、开发区）要落实属地巡查执法管理，凝聚监管合力，严肃查处未经核准擅自处置建筑垃圾、偷倒偷运等违法违规行为。三是实行量化评估。市城管局要根据审批建房手续清册，结合实际情况，做好建筑垃圾收运量化、任务化工作。
附件：1．全市建筑垃圾摸底情况汇总表
2．各乡镇（街道、开发区）建筑垃圾收运、中转站建设情况汇总表

南安市人民政府办公室

                           2023年12月7日
（此件主动公开）
附件1
全市建筑垃圾摸底情况汇总表
	序号
	乡镇/街道/主管单位
	已报送
	未报送
	备注

	1
	市发改局

	√

	2
	市工信局
	√

	3
	市资源局

	√

	4
	市住建局

	√

	5
	市水利局
	√

	6
	市交通运输局
	√

	7
	溪美街道
	√

	8
	柳城街道

	√

	9
	美林街道

	√

	10
	省新镇
	√

	11
	东田镇
	√

	12
	仑苍镇

	√

	13
	英都镇

	√

	14
	翔云镇

	√

	15
	金淘镇

	√

	16
	眉山乡
	√

	17
	诗山镇

	√

	18
	蓬华镇

	√

	19
	码头镇

	√

	20
	九都镇

	√

	21
	向阳乡
	√

	22
	罗东镇
	√

	23
	乐峰镇
	√

	24
	梅山镇

	√

	25
	洪梅镇

	√

	26
	洪濑镇

	√

	27
	康美镇

	√

	28
	丰州镇

	√

	29
	霞美镇
	√

	30
	官桥镇

	√

	31
	水头镇
	√

	32
	石井镇
	√

	33
	雪峰开发区
	√

	34
	经济开发区

	√

	35
	园区集团
	√

	36
	能源工贸集团

	√

	37
	南翼集团

	√

	38
	文体旅集团
	√

	39
	水务公司

	√

	合计数量
	16
	23

附件2
各乡镇（街道、开发区）建筑垃圾收运、
中转站建设情况汇总表
数据截止日期：2023年11月28日
	序号
	乡镇（街道）
	中转站是否完成选址
	中转站是否开始建设
	建筑垃圾是否运输至末端厂
	备注

	1
	溪美街道
	否
	否
	否

	2
	柳城街道
	是
	否
	否

	3
	美林街道
	否
	否
	否

	4
	省新镇
	否
	否
	否

	5
	东田镇
	是
	否
	是

	6
	仑苍镇
	否
	否
	否

	7
	英都镇
	否
	否
	否

	8
	翔云镇
	否
	否
	否

	9
	金淘镇
	是
	是
	否

	10
	眉山乡
	是
	否
	否

	11
	诗山镇
	是
	否
	是

	12
	蓬华镇
	否
	否
	否

	13
	码头镇
	是
	否
	否

	14
	九都镇
	是
	否
	否

	15
	向阳乡
	是
	否
	否

	16
	罗东镇
	是
	否
	否

	17
	乐峰镇
	否
	否
	否

	18
	梅山镇
	否
	否
	否

	19
	洪梅镇
	否
	否
	否

	20
	洪濑镇
	是
	否
	是

	21
	康美镇
	否
	否
	否

	22
	丰州镇
	否
	否
	否

	23
	霞美镇
	是
	是
	是

	24
	官桥镇
	否
	否
	否

	25
	水头镇
	是
	是
	是

	26
	石井镇
	是
	否
	是

	27
	雪峰开发区
	否
	否
	否

	28
	经济开发区
	否
	否
	否

市直有关单位：市发改局、工信局、资源局、住建局、交通运输局、水利局、城管局，能源工贸集团、南翼集团、园区集团、文体旅集团、城乡水务发展有限公司。
南安市人民政府办公室                    2023年12月8日印发
PAGE
— 6 —